afv
Página 1 de 2

REQUERIMENTO Nº 133/2026

Requer informações ao Poder
Executivo Municipal acerca da
revitalização da pintura de solo
e alteração da sinalização da
placa de vaga localizada
defronte à farmácia na Avenida
de Cillos, nº 725, no bairro Vila
Godoy.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a referida vaga se encontra com a pintura
de solo desgastada, dificultando a visualização da sinalização horizontal por
parte dos motoristas;

CONSIDERANDO que os proprietários e clientes da farmácia
procuraram este vereador solicitando providências, tendo em vista que a atual
sinalização necessita de revitalização;

CONSIDERANDO que o estabelecimento possui também acesso
pela Avenida Anhanguera, porém, há alguns anos, não é mais permitido o
estacionamento de veículos naquela via, o que prejudicou significativamente o
acesso ao comércio;

CONSIDERANDO que, ao lado da farmácia existe um depósito de
bebidas que também funciona como bar, sendo frequente que clientes utilizem
a vaga destinada à farmácia e ali permaneçam por longo período; e

CONSIDERANDO que tal situação compromete a rotatividade da
vaga e prejudica especialmente idosos, pessoas com mobilidade reduzida e
demais clientes que necessitam de parada rápida para aquisição de
medicamentos.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,
para que, por meio do setor competente, preste as seguintes informações:

1. É possível realizar a substituição da atual placa de “vaga
rápida” por placa de parada exclusiva para clientes da farmácia?

2. Existe a possibilidade de inclusão do símbolo indicativo de
farmácia na pintura de solo, como era na Avenida Anhanguera, de
modo a reforçar a destinação específica da vaga?

3. Há previsão para a revitalização da pintura de solo no
referido local?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

19
43

/2
02

6
27

/0
2/

20
26

 1
7:

56
 -

 C
H

A
V

E
: 1

D
D

V
-3

97
Z

-0
5M

K
-W

03
2

afv
Página 2 de 2

4. Caso positivo, qual o prazo estimado para a execução das
melhorias? Caso negativo, quais os motivos técnicos que
impedem a adoção das providências sugeridas?

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 27 de fevereiro de 2026.

PAULO MONARO
-Vereador –

s

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

19
43

/2
02

6
27

/0
2/

20
26

 1
7:

56
 -

 C
H

A
V

E
: 1

D
D

V
-3

97
Z

-0
5M

K
-W

03
2

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 27 de fevereiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1DDV397Z05MKW032  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 1DDV-397Z-05MK-W032

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

19
43

/2
02

6
27

/0
2/

20
26

 1
7:

56
 -

 C
H

A
V

E
: 1

D
D

V
-3

97
Z

-0
5M

K
-W

03
2

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1DDV397Z05MKW032
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1DDV397Z05MKW032
		2026-03-02T09:43:11-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura